‘ Domino excellenti filio Osuio regi Saxonum, Vitalianus episcopus, servus servorum Dei. Desiderabiles literas ^{Pope Vita-}
excellentiæ vestræ suscepimus : quas relegentes, ^{lianu}s sends
cognovimus ejus piissimam devotionem, ferventissi-
mumque amorem, quem habet propter beatam vitam ; et quia
dextera Domini protegente ad veram et apostolicam fidem sit
conversus, sperans ut sicut in sua gente regnat, ita et cum
Christo in futuro conregnare. Benedicta igitur gens, quæ talem
sapientissimum, et Dei cultorem promeruit habere regem : quia
non solum ipse Dei cultor extitit, sed etiam omnes subjectos suos
meditatur die ac nocte ad fidem catholicam atque apostolicam pro
suæ animæ redemptione converti. Quis enim audiens hæc suavia,
non lætetur ? Quis non exultet et gaudet in his piis operibus ?
Quia et gens vestra Christo omnipotenti Deo credidit, secundum
divinorum prophetarum voces, sicut scriptum est¹ in Isaia : “ In
die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes
deprecabuntur.” Et iterum² : “ Audite insulæ, et adtendite
populi de longe.” Et post paululum³ : “ Parum,” inquit, “ est
ut mihi sis servus ad suscitandas tribus Jacob, et fæces
Israel convertendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus
mea usque ad extremum terræ.” Et rursum⁴ : “ Reges vide-
bunt, et consurgent principes, et adorabunt.” Et post pusil-
lum⁵ : “ Dedi te in foedus populi, ut suscitares terram, et
possideres hæreditates dissipatas, et dices his qui vinci-
sunt : Excite ; et his qui in tenebris, Revelamini.” Et
rursum⁶ : “ Ego Dominus vocavi te in justitia, et adprehendi
manum tuam, et servavi ; et dedi te in foedus populi, in lucem
gentium, ut aperires oculos cæcorum, et educeres de conclusione
vinctum, de domo carceris sedentes in tenebris.” Ecce, excel-
lentissime fili, quam luce clarius est, non solum de vobis, sed

¹ *scriptum est*] Isa. xi. 10.

² *iterum*] Ib. xl ix. 1.

³ *post paululum*] Ib. 6.

⁴ *rursum*] Ib. 7.

⁵ *post pusillum*] Ib. 8.

⁶ *rureum*] Ib. xl ii. 6, 7.

etiam de omnibus prophetatum gentibus, quod sint credituræ in Christo omnium conditores. Quamobrem oportet vestram celsitudinem, utpote membrum existens Christi, in omnibus piam regulam sequi perenniter principis apostolorum, sive in pascha celebrandum, sive in omnibus quæ tradiderunt sancti apostoli Petrus et Paulus, qui ut duo luminaria cœli illuminant mundum, sic doctrina eorum corda hominum quotidie inlustrat credentium.'

Et post¹ nonnulla, quibus de celebrando per orbem totum uno vero pascha loquitur;

'Hominem denique,' inquit, 'docibilem, et in omnibus ornatum antistitem, secundum² vestrorum scriptorum tenorem, minime valuimus nunc reperire pro longinuitate itineris. Profecto enim dum hujusmodi apta repertaque persona fuerit, eum instructum ad vestram dirigemus patriam, ut ipse et viva voce, et per divina oracula omnem inimici zizaniam ex omni vestra insula cum divino nutu eradicet. Munuscula a vestra celsitudine beato principi apostolorum directa, pro æterna ejus memoria suscepimus, gratiasque ei agimus, ac pro ejus incolumitate jugiter Deum deprecamur cum Christi clero. Itaque qui hæc obtulit munera, de hac subtractus est luce, situsque ad limina apostolorum, pro quo valde sumus contristati cum hic esset defunctus. Verumtamen gerulis³ harum nostrarum literarum vestris missis, beneficia sanctorum, hoc est, reliquias beatorum

¹ *Et post . . . loquitur]* Here, as at p. 135, Beda omits the passage which relates to the celebration of Easter. Usher, however, has supplied the lacuna from a MS. marked as 'Vitalinus' in the monastery at Whitby. 'Nunquam enim celebrare debemus sanctum pascha nisi secundum apostolicam et catholicam fidem, ut in toto orbe celebratur a Christiana plebe, id est, secundum apostolicam regulam cccxviii sanctorum patrum, et computum SS. Cyrilli et Dionysii. Nam in toto terrarum orbe sic Christi una columba, hoc est ecclesia immaculata sanctum Paschæ Resurrectionis diem celebrat. Nam Victoris regulam paschæ sedes apostolica

non adprobavit, ideo nec sequitur dispositionem ejus pro pascha.' Usher, Veterum Epp. Hibernicarum Sylloge, ep. ix. p. 126. Victor was a bishop of Capua, who had written against the paschal rule of Victorius in A.D. 550.

² *secundum . . . tenorem]* Oswio then had asked the Pope to choose him a bishop: and yet Beda says above, p. 206, that he had sent Wighard to be consecrated himself. Vitalianus does not refer to this, nor does he speak of Wighard as if he had been bishop-elect. H. On the different views taken of this matter, see Kemble, ii. 365, note.

³ *gerulis]* 'Bearers.'

apostolorum Petri et Pauli, et sanctorum martyrum Laurentii, Johannis et Pauli, et Gregorii atque Pancratii eis fecimus dari, vestræ excellentiæ profecto omnes contradendas. Nam et coniugi vestræ, nostræ spiritali filiæ, direximus per præfatos gerulos crucem clavem auream habentem de sacratissimis vinculis beatorum apostolorum Petri et Pauli: de cuius pio studio cognoscentes, tantum cuncta sedes apostolica una nobiscum lætatur, quantum ejus pia opera coram Deo fragrant et vernant. Festinet igitur, quæsumus, vestra celsitudo, ut optamus, totam suam insulam Deo Christo dicare. Profecto enim habet protectorem, humani generis redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum, qui ei cuncta prospera impertiet, ut novum Christi populum coacervet, catholicam ibi et apostolicam constituens fidem. Scriptum est¹ enim: "Quærите primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis." Nimirum enim quærerit, et impetravit, et ei omnes suæ insulæ, ut optamus, subdentur. Paterno itaque affectu salutantes vestram excellentiam, divinam precamur jugiter clementiam, quæ vos vestrosque omnes in omnibus bonis operibus auxiliari dignetur, ut cum Christo in futuro regnetis seculo. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.'